
    
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов четвёртого созыва 

Тридцать третья сессия 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
 
от «22» сентября 2011 г.       № 467 
 
 
О решении «О дополнительных основаниях 
признания безнадёжными к взысканию недоимки 
по местным налогам, задолженности по пеням 
и штрафам по этим налогам» 
 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации: 
1. Принять решение «О дополнительных основаниях признания безнадёжными к 

взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим 
налогам». 

2. Направить решение Главе МО «Котлас» для подписания и официального 
опубликования. 
 
 
 
 
Председатель Собрания 
депутатов МО «Котлас» 

  
А.Ю.Степанов 

 
 



 
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов четвёртого созыва 

Тридцать третья сессия 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
от «22» сентября 2011 г.       № 226-467-р 
 
 
О дополнительных основаниях признания 
безнадёжными к взысканию недоимки по  
местным налогам, задолженности по пеням 
и штрафам по этим налогам 
 
 

1. Настоящее решение в соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса 
Российской Федерации устанавливает дополнительные основания признания 
безнадёжными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и 
штрафам по этим налогам, а также перечень документов, подтверждающих 
обстоятельства признания безнадёжными к взысканию недоимки, задолженности по 
пеням и штрафам по местным налогам. 

2. Установить, что признаются безнадёжными к взысканию числящиеся у 
налогоплательщиков (физических и юридических лиц) на дату принятия налоговым 
органом решения: 

1) недоимка по отменённым местным налогам и сборам, а также начисленная на 
эту сумму недоимки задолженность по пеням и штрафам на основании следующих 
документов: 

 справки налогового органа по месту учета налогоплательщика о 
суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам на 
дату принятия решения о списании недоимки, задолженности по пеням и штрафам; 

 заверенной выписки из карточки расчёта с бюджетом налогоплательщика, 
подтверждающей сведения, указанные в справке налогового органа; 

2) недоимка по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц по 
каждому налогу в сумме, не превышающей 100 рублей (включительно), срок взыскания 
которой в судебном порядке истёк, а также начисленная на эту сумму недоимки 
задолженность по пеням и штрафам на основании следующих документов: 

 справки налогового органа по месту учета налогоплательщика о 
суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам на дату 
принятия решения о списании недоимки, задолженности по пеням и штрафам; 

 заверенной выписки из карточки расчёта с бюджетом налогоплательщика, 
подтверждающей сведения, указанные в справке налогового органа; 

3) недоимка по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц (за 
исключением недоимки, образовавшейся в отношении объектов налогообложения, 
используемых для ведения предпринимательской деятельности), срок взыскания которой 



в судебном порядке истёк, а также начисленная на эту сумму недоимки задолженность по 
пеням и штрафам в случае, если невозможно установить местонахождение 
налогоплательщика, на основании следующих документов: 

 справки налогового органа по месту учета налогоплательщика о 
суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам на дату 
принятия решения о списании недоимки, задолженности по пеням и штрафам; 

 заверенной выписки из карточки расчёта с бюджетом налогоплательщика, 
подтверждающей сведения, указанные в справке налогового органа; 

 адресной справки Управления Федеральной миграционной службы России по 
Архангельской области о снятии физического лица с регистрационного учета по месту 
жительства или по месту пребывания либо справки об отсутствии сведений. 

3. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу ежеквартально, не позднее 
20 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, представлять в Финансовое 
управление администрации муниципального образования «Котлас» информацию о 
решениях, принятых в целях признания недоимки и задолженности безнадёжными к 
взысканию и их списания по дополнительным основаниям, установленным настоящим 
решением. 

4. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования. 
 
 
 
Глава муниципального 
образования «Котлас» 

  
С.Н.Мелентьев 

 

 


